

(붙임1)



2022년 6월말 기준 사업보고서

2022년 4월 1일 부터
2022년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 물금농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 게시합니다.

2022년 7월

물금농업협동조합
조합장 강윤학

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소현황

나. 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
22.04.28.	11명	- 조합원 가입심사 및 탈퇴지분 환급 승인의 건 - 고정자산 취득(안)의 건 - 종합청사신축공사 설계변경(안)의 건
22.05.31.	11명	- 조합원 가입심사 및 탈퇴지분 환급 승인의 건 - 고정자산 취득(안)의 건 - 우선출자규정 개정(안)의 건 - 임원 자기거래 승인의 건
22.06.22.	11명	- 조합원 가입심사 및 탈퇴지분 환급 승인의 건 - 고정자산 취득(안)의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구분	소재지	대표전화	
사무소	본점	양산시 물금읍 물금중앙길 4	382-0330
	원동지점	양산시 원동면 원동마을길 73	381-5101
	범어지점	양산시 물금읍 동중1길 10	385-0330
	황산지점	양산시 물금읍 삼량로 36(1층)	386-8771
	가촌지점	양산시 물금읍 청운로 188(1층)	372-3031
	경제사업소	양산시 물금읍 화산길 18	381-0595

나. 인원 현황

(단위: 명)

구 분		2022년 3월말	2022년 6월말	증 감	비 고	
임 원	조합장	1	1			
	상임이사	1	1			
	이 사	7	7			
	감 사	2	2			
	계	11	11			
직 원	정규직	책임자	13	13		
		직 원	26	26		
	비정규직	계약직	7	8	1	
		PT 등	2	2		
	계	48	49	1		

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

조합원의 실익 증진과 복지 향상을 위해 지속적인 교육지원사업을 실시하고 있습니다. 상반기는 차츰 일상을 찾아가는 시기로 지역 내 행사 확대와 함께 우리농협에서도 신규조합원 교육이 있었으며 노래교실을 재 개강 하였습니다.

■ 사업실적

- 사업계획 949백만원 대비 33.67%인 319백만원이 집행되었으며 전년 동기 330백만원 대비해서는 11백만원 감소.

§: 조합원가족 장학금 지급

- 총지급액 : 45,000천원
- 집행내역 : 대학생 45명 * 1,000천원

§: 신규조합원 교육

- 참석자 : 86명
대상자 : 2018년 8월 이후 ~ 2022년 5월 가입자 (202명)
- 일 자 : 2022.06.28.(화), 2022.06.29.(수)

2. 경제(유통)사업

불안한 국제정세로 인해 각종 원자재 가격의 인상으로 농가의 생산비 부담이 증가되고 있으며 농자재가격 상승이 매출액 증가로 나타나고 있습니다.

구매사업은 비료와 농약, 유류등의 가격상승으로 매출액이 전년 동기 대비 387백만원 증가했으며, 판매사업은 시설하우스 출하 농산물의 가격 안정세로 전년 동기 대비 121백만원이 증가, 마트사업은 전년동기 대비 7백만원의 매출이 증가하였습니다.

■ 사업실적

- 구매사업은 2,302백만원으로 전년동기 1,915백만원 대비 387백만원 증가했으며 연간계획 3,188백만원 대비 72.22% 달성
- 판매사업은 6,591백만원으로 전년동기 6,470백만원 대비 121백만원 증가했으며 연간계획 9,606백만원 대비 68.62% 달성
- 마트사업은 1,115백만원으로 전년동기 1,108백만원 대비 7백만원 증가했으며 연간계획 2,255백만원 대비 49.43% 달성

3. 신용(금융)사업

예수금은 금리 인상 등 안전자산으로의 이동 증가로 인해 전년 동기 대비 10.75%p 성장했으며, 상호금융대출금은 전년 동기 대비 6.46%p의 성장하였습니다.

보험사업(보험료)부문도 전년 동기 대비 7.14%p성장하는 등 전반적으로 신용사업은 고른 성장률을 보이고 있습니다.

디지털금융고객 확대를 위해 자체 특별추진 계획 및 본부주관 프로모션 등에 적극 동참하여 우수한 성적으로 다수의 본부 표창을 수상했으며 하반기에도 비이자수익 확대를 위해 마케팅활동을 강화할 계획입니다.

■ 사업실적

- 상호금융예수금은 428,449백만원으로 전년동기 대비 41,580백만원 증가
- 상호금융대출금은 339,469백만원으로 전년동기 대비 20,587백만원 증가
- 보험사업(보험료)은 1,872백만원으로 전년동기 대비 125백만원 증가

§: 디지털금융 고객 확대를 위한 특별 추진

- 경남상호금융<올 투게더 통합 프로모션>5월 B그룹 1위
- HIT 경남! 신용카드 DOUBLE UP!프로모션 5월 B그룹 3위
- 2022년 상반기 상호금융 유공직원 본부장표창
(디지털금융, 올투게더통합프로모션)

§: 상반기 보험사업부문 특별추진 실시

- 목표 : 2022년 비이자수익 증대 및 보험사업부문 목표 조기 달성
- 기간 : 2022년 1월 1일 ~ 6월 30일
- 개인실적 우수직원 시상

§: 손해보험 농작물재해보험 재계약 및 신규추진

- 원예시설 본 점: 12건/보험료 75,113천원
원동지점: 15건/보험료 65,718천원
가촌지점: 2건/보험료 1,285천원
- 2022년 벼보험 : 본·지점 33건/보험료 17,309천원

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	15,331	10,213	66.61	9,691	522	5.38	
판 매	3,188	2,302	72.22	1,915	387	20.24	
구 매	9,606	6,591	68.62	6,470	121	1.88	
마 트	2,255	1,115	49.43	1,108	7	0.56	
기 타	282	205	72.74	198	7	3.05	
상호금융 예수금	잔액	409,517	428,449	104.62	386,869	41,580	10.75
	평잔	404,359	419,918	103.85	388,512	31,406	8.08
상호금융 대출금	잔액	362,777	339,469	93.58	318,882	20,587	6.46
	평잔	340,101	347,645	102.22	315,328	32,317	10.25
보험료	3,093	1,872	60.52	1,747	125	7.14	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	7,905	유동부채	5,325
현금	2,443	외상매입금	118
외상매출금	431	단기차입금	200
재고, 생물자산	812	기타유동부채	5,007
기타유동자산	4,219	금융업예수금	428,449
금융업예치금	94,361	금융업차입금	1,575
금융업대출채권	333,097	보험(공제), 농작물보험부채	
보험(공제), 농작물보험자산		비유동부채	213
비유동자산	36,140	장기차입금	
투자자산	6,027	기타비유동부채	213
유형자산	30,103	부채 합계	435,562
무형자산		출자금	13,116
기타비유동자산	10	자본잉여금	2,104
		자본조정	-24
		기타포괄손익누계액	11,496
		이익잉여금	9,249
		자본 합계	35,941
자산 총계	417,503	부채와 자본 총계	471,503

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 6월말 (A)	'22년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	10,899	11,679	780
영업비용	5,519	6,202	683
매출총이익	5,380	5,477	97
신용사업	4,861	4,949	88
경제사업	519	528	9
판매비와관리비	3,160	2,993	-167
영업손익	2,220	2,484	264
교육지원사업준비	330	319	-11
영업외손익	123	85	-38
법인세차감전손익	2,013	2,250	237
법인세비용			
당기순손익	2,013	2,250	237